ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-20-2901/2025
по делу об административном правонарушении

15 января 2025 года

                 гор. Югорск
Мировой судья судебного участка № 1  Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Конякин Е.Н.,  рассмотрев дело об административном правонарушении № 000209/1 в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя
                                           Мусатова Андрея Игоревича
Дата рождения –
*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Место работы –

*

Место жительства –
*

установил:
06.11.2024 года ИП Мусатов А.И. по адресу: *,  не принял меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по Представлению должностного лица от 04.10.2024 года по делу об административном правонарушении № 000209, в течение одного месяца с момента получения представления,  а именно в срок до 05.11.2024 года не сообщил о принятых мерах по соблюдению особых требований законодательства о применении контроль-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации и при наличии сотрудников о проведенном обучении по кассовой дисциплине и о необходимости соблюдения норм законодательства о применении ККТ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
Мусатов А.И. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, полагает, что вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении из которого следует, что Мусатов А.И. не принял мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения;
- представлением № 000209 от 04.10.2024 года, из которого следует, что ИП Мусатову А.И. необходимо в течении месяца с момента получения представления погасить задолженность по обязательным платежам в кратчайший срок;
- постановлением о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении от 04.10.2024 года, согласно которому ИП Мусатов А.И. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.2 ст.14.5 КоАП РФ, назначено наказание в виде предупреждения;

- выпиской из ЕГРИП.
          В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения  образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ.

Представление от 04.10.2024 года вынесено уполномоченным должностным лицом, в пределах его компетенции.
Доказательств исполнения требований представления либо его обжалования в установленном законом порядке мировому судье не представлено.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица – ИП Мусатова А.И. в совершении административного правонарушения установленной, квалифицирует по ст. 19.6 КоАП РФ, как непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение,  мировой судья   приходит к выводу о   целесообразности  назначения наказания в виде административного штрафа.

           Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Признать должностное лицо – индивидуального предпринимателя                                            Мусатова Андрея Игоревича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000 КБК 72011601193019000140, УИН  0412365400295016022419146.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течении 10 дней со дня получения или вручения копии.

Мировой судья

судебного участка № 1

                         Е.Н. Конякин